Дело №1-407/2019

13RS0025-01-2019-002952-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саранск 11 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Пустакиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – Овчинникова А.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника, - адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 81 от 27.12.2002 и ордер № 2335 от 08 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, неработающего, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, с целью собственного потребления наркотических средств 26.08.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут находясь у себя дома расположенного по адресу: 

<

адрес> со своего планшетного компьютера марки «Хуавей», посредством доступа в «Интернет», где на торговой площадки «

<

данные изъяты>» у неустановленного дознанием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ наркотического средства, - пирролидиновалерофенон в размере не менее 0,36 грамма. Указанный заказ на приобретение наркотического средства он оплатил в этот же день, и в то же время по средствам платежной системы «QIWI» в размере 2000 рублей. После этого, ФИО1 пришло сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

26.08.2019 года, примерно в 15 часов 20 минут, ФИО1 прибыл по адресу указанному в сообщении: к дому 

<

адрес> Республики Мордовия, где в 100 метрах от указанного дома в поле обнаружил и поднял сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился наркотический средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 0,36 грамма, то есть в значительном размере.

Взяв указное наркотическое средство себе, ФИО1 направился к выходу с поля, в 16 часов 00 минут этого же дня около дома 

<

адрес> Республики Мордовия был остановлен сотрудниками УНК МВД России по Республике Мордовия, которые в ходе личного досмотра проведенного в этот же день, в левом боковом кармане шорт ФИО3, одетых на нем, в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 05 минут обнаружили и изъяли полимерный пакетик с наркотическим средством в размере 0,36 грамма.

Таким образом, ФИО1 без цели сбыта незаконно приобрел и хранил в значительном размере наркотическое вещество, массой 0,36 грамма которое, согласно справки об исследовании № 3444 от 26.08.2019 года и заключению эксперта № 3733 от 11.09.2019 года содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное вещества N- метилэфедрон, который включён в утверждённый постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме, показания на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации давать отказался.

На основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, согласно которым он употребляет наркотические средства, которые приобретает бесконтактным способом в сети Интернет на сайтах онлайн – магазинов наркотиков. 26.08.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут с целью собственного потребления наркотических средств находясь у себя дома расположенного по адресу: 

<

адрес> со своего планшетного компьютера марки «Хуавей», посредством доступа в «Интернет», где на торговой площадки «

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотического средства, - «ск» («скорость», «соли»). Указанный заказ на приобретение наркотического средства он оплатил в этот же день, и в то же время по средствам платежной системы «QIWI» в размере 2000 рублей. После этого, пришло сообщение с адресом места нахождения наркотического средства, географические координаты местонахождения тайника-закладки с наркотиком, а так же подробном описание упаковки, так же было приложено фото тайника. 26.08.2019 года, примерно в 15 часов 20 минут, ФИО1 прибыл по адресу указанному в сообщении и с помощью полученных данных в сообщении обнаружил и поднял сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился наркотический средство, которое он положил в левый боковой карман одетых на нем шорт. После чего, направился к выходу с поля, в 16 часов 00 минут этого же дня около дома 

<

адрес> Республики Мордовия был остановлен сотрудниками УНК МВД России по Республике Мордовия, которые в ходе личного досмотра проведенного в этот же день, в левом боковом кармане шорт, одетых на нем, в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 05 минут обнаружили и изъяли полимерный пакетик с наркотическим средством. Сотрудникам полиции пояснил, что изъятое у него вещество, является наркотиком, которое он приобрел и хранил для собственного потребления, цели сбыта не преследовал (л.д. 26-30).

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетелей К1., Ц., К2., Ч. (л.д. 60-63, 56-59, 46-48, 42-44) согласно которым К1. и Ц., являясь оперуполномоченными УНК МВД России по Республике Мордовия, в 16 часов 00 минут 26.08.2019 года при исполнении своих служебных обязанностей около дома 

<

адрес> Республики Мордовия остановили молодого человека, которым был ФИО1, в присутствии понятых К2. и Ч. осуществили личный досмотр ФИО1. В результате которого, в левом боковом кармане шорт ФИО1, одетых на нем, в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 05 минут обнаружили и изъяли полимерный пакетик с веществом. ФИО1 пояснил им, что изъятое у него вещество является наркотиком «СК», которое он приобрел и хранил для собственного потребления, цели сбыта не преследовал. 

Так же обвинение подтверждается письменными материалами дела, а именно:

протоколом личного досмотра от 26.08.2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,36 грамма (л.д. 8);

справкой об исследовании наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ № 3444 от 26.08.2019 года, согласно которой вещество, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное вещества N- метилэфедрон, масса которого составила 0,36 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 13);

заключением эксперта наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ № 3733 от 11.09.2019 года согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,34 грамма, содержит пирролидиновалерофенон, и является наркотическим средством – производное вещества N- метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 33-36);

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.09.2019 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, находящееся в полимерном прозрачном пакетике, изъятое у ФИО1 (л.д.71-74);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.09.2019 года, в соответствии с которым наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, признано вещественным доказательством (л.д. 75);

протоколом осмотра предметов (документов) от 03.09.2019 года, в ходе которого осмотрен планшетный компьютер марки «Хуавей» изъятый у ФИО1, содержащий информацию об адресе нахождения «закладки» - наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон массой не менее 0,36 грамма (л.д. 50-52);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.09.2019 года, в соответствии с которым планшетный компьютер марки «Хуавей» признан вещественным доказательством (л.д. 53);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 20.09.2019 года с фототаблицей, в ходе которой последний указал на участок местности, расположенный в 100 метрах от дома 

<

адрес> Республики Мордовия, где он приобрёл и стал хранить при себе наркотическое вещество (л.д. 66-70).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

В связи с изложенным, суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по части первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Объективная сторона указанного преступления характеризуется совершением незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотического средства, следует считать получение его любым способом. Приобретение считается оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение подсудимого.

Указанный состав преступления является оконченным, поскольку умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, подсудимым был доведен до конца.

Размер наркотического средства, приобретенного и хранимого ФИО1 является значительным, поскольку значительный размер наркотических средств и психотропных веществ утвержден Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину в его совершении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в ходе следствия активно способствовал расследованию преступления, давая полные, правдивые показания, имеет на иждивении двух малолетних детей. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 91), в ГБУЗ РМ "РНД" зарегистрирован по установленному факту употребления наркотического средства, содержащего марихуану, на диспансерном наблюдении не находится (л.д. 88), согласно медицинскому заключению № 277 судебно-наркологической экспертизы от 30.08.2019 года не страдает наркоманией, не нуждается в принудительном лечении (л.д. 34-36), на учёте в ГБУЗ РМ «Мордовская Республиканская клиническая психиатрическая больница» не состоит (л.д. 90), страдает заболеванием: 

<

данные изъяты> (л.д. 40), неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 109), что суд признает в качестве обстоятельств характеризующие его личность.

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, суд, не усматривая оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации. 

Суд, с учетом всех заслуживающих внимания обстоятельств, исходя из положений части 3 статьи 46 УК Российской Федерации, учитывая материальное положение ФИО1, приходит к убеждению о возможности назначения ему наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Суд учитывает, что назначение данного наказания, с учетом тяжести и общественной опасности содеянного, будет в полной мере способствовать исправлению виновного и достижению целей наказания, не отразится негативно на условиях жизни его семьи.

Меру процессуального принуждения в виде его обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

На основании статьи 81 УПК Российской Федерации, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, - подлежит уничтожению;

- планшетный компьютер марки «Хуавей», - оставить у ФИО1, сняв ограничения по хранению.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

Наименование получателя - УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), ИНН-

<

***>, КПП-132601001, р/с-40101810900000010002, Банк-отделение НБ Республики Мордовия в г.Саранск, БИК-048952001, КБК-188116210100 16 000 140, ОКТМО (ОКАТО)-89 401 366.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, - подлежит уничтожению;

- планшетный компьютер марки «Хуавей», - оставить у ФИО1, сняв ограничения по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Исаев